12 *TRYPHONINUS libro octavo disputationum* Rescriptum est ab imperatore libellos agente Papiniano creditorem a debitore pignus emere posse, quia in 1 dominio manet debitoris<sup>5</sup>. Si aliena res pignori data fuerit et creditor eam vendiderit, videamus, an pretium quod percepit creditor liberet debitorem personali actione pecuniae creditae. quod vere respon-

deretur, si ea lege vendidit, ne evictionis nomine obligaretur, quia ex contractu et qualiqui obligatione a debitore interposita, certe ex occasione eius redactum id pretium aequius proficeret debitori, quam creditoris lucro cederet. sed quantum quidem ad creditorem debitor liberatur: quantum vero ad dominum rei, si necdum pignus evictum est, vel ad emptorem post evictionem ipsi<sup>6</sup> debitor utili actione tenetur, ne ex aliena iactura sibi lucrum adquirat. nam et si maiores fructus forte petens a possessore creditor abstulit, universos in quantitatem debitam accepto ferre debet: et cum per iniuriam iudicis domino rem, quae debitoris non fuisset, abstulisset creditor quasi obligatam sibi, et quaereretur, an soluto debito restitui eam oporteret debitori, Scaevola noster restituendam probavit. quod si non ita vendidit, ut certum sit omnimodo apud eum pretium remansurum, verum obligatus est ad id restituendum, arbitrator intermum quidem nihil a debitore peti posse, sed in suspensio haberi liberationem: verum si actione ex empto conventus praestitisset creditor emptori, debitum persequi eum a debitore posse, quia apparuit non esse liberatum.

13 *PAULUS libro primo decretorum* Creditor, qui iure suo pignus distrabit, ius suum cedere debet et, si pignus possidet, tradere utique debet possessionem.

14 *SCAEVOLA libro sexto digestorum*<sup>7</sup> Arbitri dividendae hereditatis inter heredes cum corpora hereditaria divisissent, nomina quoque communium debitorum separatim diversa<sup>8</sup> singulis in solidum adsignaverunt. quaesitum est, an unusquisque eorum, debitor sibi addicto cessante in solutione, pro solido<sup>9</sup> pignus sub eo nomine obligatum vendere possit. respondit potuisse.

VI<sup>10</sup>.

QUIBUS MODIS PIGNUS VEL HYPOTHECA SOLVITUR<sup>11</sup>.

1 *PAPINIANUS libro undecimo responsorum* Debitoris absentis amicus negotia gessit et pignora citra emptionem pecunia sua liberavit: ius pristinum domino restitutum videtur. igitur qui negotium gessit, utilem Servianam dari sibi non recte desiderabit: si 1 tamen possideat, exceptione doli defenditur. Cum venditor numerata sibi parte pretii praedium quod venierat pignori accepisset ac postea residuum pretium emptori litteris ad eum missis donasset, eoque<sup>12</sup> defuncto donationem quibusdam modis inutilem esse constabat. iure pignoris fiscum frustra petere praedium, qui successerat in locum venditoris, apparuit, cuius pignoris solum esse pactum prima voluntate donationis constabat, quoniam inutilem pecuniae donationem lex facit, cui non est locus in pignore libertate. Defensor absentis cautionem indicatum solvi praestitit: in dominum iudicio postea translato fideiussores ob rem iudicatam quos defensor dedit non tenebuntur nec pignora quae dederunt.

2 *GAIUS libro nono ad edictum provinciale* Si creditor Serviana actione pignus a possessore petierit et possessor litis aestimationem obtulerit et ab eo debitor rem vindicet, non aliter hoc facere concedetur, nisi prius ei debitum offerat.

3 *ULPIANUS libro octavo disputationum* Si res distracta fuerit sic, nisi intra certum diem meliorem conditionem invenisset, fueritque tradita et forte emptor, antequam melior condicio offerretur, hanc rem pignori dedisset, Marcellus libro quinto digestorum ait finiri pignus, si melior condicio fuerit allata, quamquam, ubi sic res distracta est, nisi emptori displicuisset, pignus finiri non putet.

4 *IDEM libro septuagesimo tertio ad edictum* Si debitor, cuius res pignori obligatae erant, servum

(1) confertur F<sup>2</sup> (2) venire F<sup>2</sup> (3) nec impedientem esse ins. (4) cf. l. 14 h. t. (5) Pap. l. III resp. Creditor a debitore pignus recte emit Vat., ubi sequuntur alia (6) ipse F<sup>2</sup>, ipsius scr. (7) cf. l. 11 h. t. (8) di-

versa del. (cf. l. 11 h. t.) (9) solvendo F (10) Sab. 2. 3. 5. 7. 8; Ed. 4. 6. 9; Pap. 1. 10. 13; App. 14. 15. — Bas. 25, 8 (11) vel non add. ind. F (12) eo-que] eo scr.

quem emerat redhibuerit, an desinat Servianae locus esse? et magis est, ne desinat, nisi ex voluntate 1 creditoris hoc factum est. Si in venditione pignoris consenserit creditor vel ut debitor hanc rem permutet vel donet vel in dotem det, dicendum erit pignus liberari, nisi salva causa pignoris sui consensit vel venditioni vel ceteris: nam solent multi salva causa pignoris sui consentire. sed<sup>1</sup> si ipse vendiderit creditor, sic tamen venditionem fecit, ne discederet a pignore, nisi ei satisfiat, dicendum erit exceptionem ei non nocere. sed et si non concesserat pignus venundari, sed ratam habuit venditionem, idem erit 2 probandum. Belle quaeritur, si forte venditio rei specialiter obligatae non valeat, an nocere haec res creditori debeat quod consensit, ut puta si qua ratio iuris venditionem impediatur? dicendum est pignus valere.

5 *MARCIANUS libro singulari ad formulam hypothecariam* Solvitur hypotheca et si ab ea discedatur aut paciscatur creditor, ne pecuniam petat: nisi si<sup>2</sup> quis dicat pactum interpositum esse, ut a persona non petatur. et quid si hoc actum sit, cum forte alius hypothecam possidebit? sed cum pactum conventum exceptionem perpetuam pariat, eadem et in hoc casu possunt dici, ut et ab hypotheca discedatur. 1 Si paciscatur creditor, ne intra annum pecuniam petat, intellegitur de hypotheca quoque idem pactus 2 esse. Si convenerit, ut pro hypotheca fideiussor daretur, et datus sit, satisfactum videbitur, ut hypotheca liberetur. aliud est, si ius obligationis vendiderit creditor et pecuniam accepit: tunc enim manent omnes obligationes integrae, quia pretii loco id 3 accipitur, non solutionis nomine. Satisfactum esse creditori intellegitur et si iusiurandum delatum datum est hypothecae non esse rem obligatam.